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SEZNAM ZKRATEK

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

MŠ – mateřská škola
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ÚVOD

U dětí předškolního věku je jedním z nejoblíbenějších náčiní míč. Díky používání

tohoto náčiní se zdokonalují v dovednostech házení a chytání. Dle Borové (1998) dítě

chápe míč jako hračku, která ho motivuje k pohybu.

Také dle mých zkušeností učitelky mateřské školy děti baví každá pohybová aktivita,

která je spojena s manipulací s různými druhy míčů.

Pohybové aktivity s míčem posilují pohybové schopnosti a dovednosti u dětí, zároveň

je činnosti baví, obohacují a uspokojují. Manipulace s míčem v předškolním vzdělávání je

také dobrou průpravou pro výuku psaní, jelikož dochází i k rozvoji koordinace jemných

svalů ruky. Překážkou v používání míčů v mateřské škole může být nevyhovující prostor

pro pohybové aktivity s míčem, nedostatečná příprava a organizace nebo malé materiální

vybavení v dané mateřské škole. (Borová, 1998)

Jak uvádí Borová (2012), pohybové hry s míčem přinášejí podněty pro sociální učení a

vzájemný kontakt s ostatními dětmi. Pro hráče je pohybová hra zdrojem zábavy, ale i

napětí.

Téma bakalářské práce „Využití různých druhů míčů při pohybových aktivitách v

mateřské škole“ jsem si vybrala se záměrem vytvořit zásobník pohybových aktivit

s míčem, jelikož při své práci učitelky mateřské školy různé druhy míčů anebo alternativní

pomůcky nahrazující míče často využívám.

Cviky a pohybové hry, jež v práci uvádím, mohou posloužit nejen učitelům

mateřských škol, ale i volnočasovým pracovníkům a veřejnosti jako inspirace při různých

pohybových aktivitách s míčem.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření zásobníku cvičení a pohybových her s různými

druhy míčů a alternativními pomůckami pro děti předškolního věku.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Charakteristika předškolního věku a manipulační dovednosti s míčem v

předškolním vzdělávání.

Vytvoření zásobníku cvičení a pohybových her pro předškolní děti s malými míčky

(molitanovými, tenisovými, plastovými), overbally, klasickými míči (na házenou,

kopanou) a alternativními pomůckami, které mohou míč nahradit.

Vyzkoušení cvičení a pohybových her v praxi a jejich případná úprava na základě

zpětné vazby.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je charakterizován různými autory odlišně a tento pojem není

jednotný. Toto období je někdy nazýváno „věkem mateřské školy“. Příhoda (in Kuric,

1986) používá pojem „druhé dětství“, anebo se můžeme setkat s názvem „věk otázek“.

Z pohledu věku dítěte je toto období mezi třetím a šestým (sedmým) rokem věku

dítěte. Uvádí se také od dovršení tří let do nástupu povinné školní docházky.

Během těchto let projdou děti mnoha změnami v pohybových funkcích,

poznávacích procesech i v emocionálním vývoji. (Kuric, 1986)

V předškolním věku je nejčastější aktivita dítěte hra. Pro hru je charakteristická její

spontánnost, samoúčelnost a symboličnost. Během předškolního věku se individuální hra

dítěte mění postupně na hru paralelní a na konci tohoto období hru kolektivní.

2.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ DÍTĚTE

Během období předškolního věku se dětem výrazně mění tělesná konstituce. Děti

rostou poměrně rychle (5 až 10 cm za rok) a zpomaluje přibírání na hmotnosti (2 až 3 kg

ročně). Typické pro tento věk je velký rozsah kloubní pohyblivosti, který Hněvkovský (in

Kuric, 1086) pojmenoval jako období laxnosti vazivového aparátu. (in Kuric, 1986)

2.1.2 POHYBOVÝ VÝVOJ DÍTĚTE

V období předškolního věku má dítě velkou potřebu spontánního pohybu a vytváří

si k pohybu vztah. Ovládá skok do dálky a koncem tohoto období také skok do výšky. V

průběhu předškolního období se zdokonaluje například chůze, krouživý pohyb, dynamická

rovnováha a většina dětí zvládne jízdu na kole, na lyžích, bruslení nebo plavání. (Kuric,

1986)
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Rozvíjí se jemná motorika. Děti se učí jíst příborem, používat správně tužku a

nůžky, vytrhávají a skládají z papíru. Pohyby se stávají koordinovanější, zlepšuje se

koordinace oko – ruka. Děti jsou samostatnější v sebeobslužných činnostech. Mezi pátým

a šestým roce se zdokonalují pohyby ruky a jemných svalů ruky, děti dokáží manipulovat s

drobnými předměty bez větších obtíží. (Borová a kol., 1998)

Mezi čtvrtým a pátým rokem se dítě zdokonaluje v házení míče, lépe využívá práci

paží a trupu. Chytání míče je pro děti těžší. Děti často bojují se strachem z míče a při

chytání zavírají oči nebo odvracejí hlavu. V pěti letech již dítě dokáže chytit míč, někdy

ovšem za pomoci trupu. Až ve školním věku se ukončuje vývoj chytání. (Kouba, 1995)

2.1.3 PSYCHICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

V počátku tohoto období dítě vnímá svět globálně, většinou ho zaujmou

předměty, se kterými může manipulovat.

Na vrcholu je dětská fantazie. Děti se často převtělují do těl svých hrdinů, neživé

předměty oživují nebo zvířatům přiřazují lidské vlastnosti.

Typická pro dítě předškolního věku je konfabulace, což je často dospělými

zaměňováno za lhaní. Dítě v tomto věku je přesvědčeno o svém tvrzení, které je většinou

ještě obohaceno jeho fantazií a není jeho záměrem lhát nebo klamat.

U dítěte v předškolním období se objevuje tzv. druhé období otázek. Klade otázky

„proč?“ nebo „jak?“. Aktivní slovní zásoba velice rychle roste a rozvoj inteligence je na

svém vrcholu. (Kuric, 1986)

2.1.4 SOCIÁLNÍ VÝVOJ DÍTĚTE

K správnému citovému vývoji dítěte je velice důležitá opora a ochrana dítěte, který

zabezpečí dospělý člověk. V případě nedostatku citových projevů hrozí u dítěte tzv. citová
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deprivace. Dítě si je jisté v rodinném prostředí, ale před cizími lidmi je stále ostýchavé. V

předškolním období stoupá potřeba sociálního kontaktu s ostatními lidmi. (Kuric, 1986)

2.2 ORGANIZACE TĚLESNÉ VÝCHOVY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V mateřských školách se využívají čtyři formy organizace tělesné výchovy, a to

ranní cvičení, cvičební jednotka, tělovýchovné chvilky a pobyt venku. Každá z uvedených

forem požaduje určité okolní podmínky, jsou složeny z určitých částí a trvají různě

dlouhou dobu.

2.2.1 RANNÍ CVIČENÍ

Ranní cvičení se skládá ze tří krátkých částí a zařazujeme ho do režimu dne po

ranních hrách. V úvodní nebo také rušné části je úkolem zahřátí organismu, nejlépe

formou hry nebo chůzí a během s různými obměnami. Tato část probíhá zhruba pět

minut. Následuje hlavní část, která trvá deset minut. Obsahuje průpravné cviky,

především cviky zdravotní. Třetí část se nazývá závěrečná, kdy je poskytnuta tělesná i

psychická kompenzace, a to nejlépe formou hry pohybové nebo hudebně pohybové.

Poslední část je opět zhruba jen na pět minut. (Dvořáková a kol., 1989)

2.2.2 CVIČEBNÍ JEDNOTKA

Cvičební jednotka obsahuje čtyři části, úvodní, průpravnou, hlavní a závěrečnou.

Při této formě jsou nacvičovány nové pohybové dovednosti. Je potřeba si předem

připravit obsah cvičení, metodický postup a organizaci (příprava pomůcek). Náplní úvodní

části jsou především cyklické pohyby (chůze, běh, lezení, skoky) v rychlejším tempu, aby

se u dětí zvýšila frekvence dechu a tepu a zahřál se organismus v krátkém časovém úseku

(tři až osm minut). Průpravná část obsahuje průpravné cviky na procvičení a protáhnutí

celého těla, jednotlivých svalových skupin a uvolnění kloubů. Jsou zde zařazeny i cviky


[…]


vhodnější k nácviku házení, zejména jednoruč, a to pro jejich lepší uchopitelnost dětskou

rukou. Naopak při manipulaci s míčem dolními končetinami je lepší využít klasické míče,

protože zasažení malého míče nohou je pro děti tohoto věku velice obtížné. Použití

měkkých míčů, například hadrových, je dle mého názoru vhodné použít při pohybových

hrách, kdy je úkolem hry zasáhnout protihráče. U pohybové hry Na jelena se mi osvědčilo
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hrát s tímto míčem, jelikož díky němu se u dětí vytrácí strach z míče při zásahu a také

uchopení míče při hodu i chytání je pro děti snadnější, než například u míče klasického.

Velmi často při pohybových činnostech s míčem v MŠ využívám overbally. Tyto míče mají

široké možnosti využití. Můžeme s nimi manipulovat, pokud jsou zcela nafouknuté, ale i

při jejich upuštění zhruba na 70% jejich velikosti. Plně nafouknuté overbally využijeme při

koulení nebo při odpalování pomocí destičky. Upuštěné overbally jsou opět vhodné k

jakékoliv manipulaci horními končetinami z důvodu lepšího uchopení dětskou rukou.

Alternativní pomůcky uvedené v této bakalářské práci jsou výhodné v tom, že mají menší

pořizovací cenu, než různé druhy míčů. Tyto pomůcky jsou schopné nahradit míče v

pohybových činnostech, které s dětmi uskutečňujeme při pobytu v MŠ i při nácviku

různých manipulačních dovedností.

U pohybových aktivit s různými druhy míčů, které jsem s dětmi v MŠ uskutečnila,

jsem se nesetkala z jejich strany s nezájmem o pohybovou činnost nebo odmítnutí dané

aktivity. Použití jakéhokoliv druhu míče při těchto aktivitách pro ně byla obrovská

motivace k jejich provádění. Úskalím u her a cvičení s míčem s nejmladšími dětmi je jejich

neseznámenost z domácího prostředí s daným náčiním. Mnohdy se děti s různými druhy

míčů setkávají až v MŠ a jsou mezi nimi v rozvoji manipulace s míčem velké odlišnosti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření metodického materiálu k využití

různých druhů míčů nebo alternativních pomůcek, kterými lze míče nahradit, ke cvičení a

pohybovým hrám pro děti předškolního věku. Tento cíl práce se mi podařilo splnit.

V teoretické části jsem charakterizovala vývoj dítěte v předškolním věku, formy

tělesné výchovy a především možnosti využití míče a nácvik manipulace s míčem.

V praktické části nejprve popisuji seznámení se s molitanovými, plastovými a

tenisovými míči, které jsem motivovala krátkou říkankou o kočičce a klubíčku. Dále jsem

uvedla ukázku her, které lze za pomocí malých míčků hrát a možnost relaxace s

molitanovým míčkem. Overbally jsou u dětí velice oblíbeným druhem míče. Seznámení s

tímto míčem jsem opět doprovodila básničkou Opičky a míče a fotografiemi některých

uvedených cviků. Uvedla jsem také pohybové hry a relaxaci s overbally. Možnosti využití

klasických míčů při pohybových aktivitách jsem rozdělila na manipulaci s míčem horními

končetinami a manipulaci s míčem dolními končetinami. Každá z těchto kapitol je

rozšířena o pohybové hry. Jako alternativní pomůcky jsem zvolila dřevěné korálky,

papírové koule, drátěnky, nafukovací míče a hadrové míče. U těchto pomůcek jsem

uvedla pohybové hry, které lze s jejich pomocí hrát.

V běžném životě se často setkávám s dětmi, které neumějí manipulovat s míčem,

nedovedou míč správně házet a chytat nebo chybně provádějí přihrávky míče dolní

končetinou. Už u dětí předškolního věku bychom tyto dovednosti měli rozvíjet, aby u dětí

v pozdějším věku nevznikaly obavy nebo nechuť se do těchto pohybových aktivit s míčem

pouštět.

Doufám, že má bakalářská práce bude přínosným návodem, jak využít různé druhy

míčů v předškolním vzdělávání.
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RESUMÉ

Bakalářskou práci jsem zaměřila na využití různých druhů míčů při pohybových

aktivitách v mateřské škole. Uvedený zásobník cvičení a pohybových her lze ale využít i při

volnočasových aktivitách předškolních dětí.

V teoretické části je popsán vývoj dítěte v předškolním věku po stránce tělesné,

psychické, pohybové a sociální. V dalších kapitolách jsou uvedeny organizace tělesné

výchovy v mateřské škole, manipulace s míčem a jejich nácvik. Dále je zde seznámení s

dokumentem Rámcový vzdělávací program a jeho propojení s rozvojem pohybových

dovedností v mateřské škole.

Praktická část obsahuje konkrétní příklady pohybových aktivit v mateřské škole s

využitím míčů. Jsou zde popsány cviky na seznámení s jednotlivými míči, pohybové hry,

relaxace nebo překážkové dráhy. Činnosti jsou doplněny fotografiemi a nákresy her. Tyto

pohybové aktivity by měly přispívat k rozvoji manipulačních dovedností u dětí

předškolního věku.
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SUMMARY

This bachelor thesis is focused on the use of different types of balls in movement

activities in kindergartens. The list of activities and games can be used during leisure time

of pre-school children as well.

The theoretical part of the thesis describes physical, mental, and social

development of a child. In the following chapters there are mentioned the organization of

physical education in kindergarten, manipulation with the ball and practice. These

chapters are followed by the introduction to the Framework Educational Program and its

link with the development of motor skills in kindergarten.

The practical part contains examples of activities using balls in kindergarten. There

are described exercises for getting familiar with individual balls, games, relaxation, or

obstacle tracks. Activities are complemented by the photos and drawings. These physical

activities should contribute to the development of manipulation skills by pre-school

children.
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