OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jitka Mourková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Využití různých druhů míčů při pohybových aktivitách v mateřské škole

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka v teoretické části práce charakterizuje úroveň vývoje dětí v předškolním věku, popisuje možnosti využití míčů a organizaci tělesné výchovy v mateřské škole. V praktické části jsou metodicky zpracovány konkrétní aktivity s vybranými míči a alternativními pomůckami.

Kapitoly práce jsou smysluplně řazené a na sebe logicky navazující. Pravopisné a interpunkční chyby se v práci téměř nevyskytují. Způsob citování je místy nejednotný a nesprávný (např.: str. 5). Zásobník her a cvičení s míči by vzhledem k charakteru práce mohl být rozsáhlejší. V teoretické části by dle mého názoru bylo vhodné zařadit výčet různých druhů míčů používaných v MŠ, tedy i těch, které nejsou součástí zásobníku.

Autorka se na straně 3 ve třetím odstavci dopustila terminologické nepřesnosti: "Pohybové aktivity s míčem posilují pohybové schopnosti a dovednosti...".

Cíl práce byl splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Setkala jste se v praxi i s jinými druhy míčů, než uvádíte v práci (např.: egg ball, agility ball, uhlsport reaction ball)?

Jakým způsobem byla získávána zpětná vazba o cvičení a hrách?

Bylo potřeba na základě zpětné vazby nějaké cvičení nebo hru výrazněji modifikovat či nezařadit do zásobníku?

Zkoušela jste některé hry s míči zařadit i při pobytu venku?

V Plzni, dne 28. 5. 2018

.....
podpis oponenta práce